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Et travlt  forår venter

Siden vi trådte ind i det nye år, har DLAF haft 
travlt og været i arbejdstøjet. 
Den 25. januar blev den årlige generalfor-
samling afholdt, hvor godt 30 medlemmer 
var samlet på Lunalund tæt ved Kolding. 
En ny bestyrelse blev valgt, og du kan finde 
en præsentation af denne på DLAF-siderne 
bagerst i bladet. 
Den 22. februar blev der afholdt spindedag 
for både øvede og uprøvede uldentusiaster. I 
alt 9 glade damer deltog i arrangementet på 
Lunalund, og dette kan du også kan læse om 
på DLAF-siderne. Det er bestemt et arrange-
ment, som vil blive afholdt mange gange i 
fremtiden, og forhåbentlig vil det fremover 
kunne afholdes forskellige steder rundt i 
landet.
I den forgangne weekend løb det årlige 
alpakashow af stablen. Det foregik i 
Middelfart Ridecenter med rekordmange 
deltagende alpakaer og alpakaejere. Det kan 
du naturligvis også finde en artikel om her i 
magasinet.

Endnu en efterlysning af lamaejere
Da vi er en forening for både lamaer og 
alpakaer, er det vigtigt, at begge dyr og 
deres ejere bliver repræsenteret i magasinet. 
Skulle der sidde en lamaejer derude, som 
kunne have lyst til et besøg fra mig, så jeg 
kan berette om jeres historie i magasinet, 
så kontakt mig på mail: cathrineaxelsen@
icloud.com - det er helt op til dig, hvad du vil 
vise frem og fortælle om dine lamaer.

Foråret banker på
Foråret venter lige om hjørnet og banker 
i skrivende stund så småt på døren. Jeg 
tror, der er mange mennesker og dyr, der 
glæder sig til forårets komme. Det er efter 
en alt for lang, mørk, våd og kold vinter 
tiltrængt med sol og varme. Foråret varsler 
også travlhed rundt om i landet på både 
store og små gårde. Følsæsonen venter, og 
med spænding afventer de mange avlere, 
hvad der mon kommer ud af deres hopper? 
Efter følsæsonen, ja, så venter jo tiden for 
nye bedækninger, og mange avlshingste 
går deres bedste tid i møde. Nogle gårde 
har selv en eller flere avlshingste gående, 
mens andre transporterer deres avlshingste 
rundt i landet, så andre kan få glæde af deres 
gode gener. Og så er der jo også det, som 
mange af uldentusiasterne går og venter 
på - nemlig årets høst! Klipningen af vores 
efterhånden meget uldne dyr står også snart 
for døren, så de kan komme af med vinter-
frakken, inden den bliver alt for varm. Al 
den nye uld glæder vi os til at få i hænderne, 
selvom vi slet ikke er kommet i bund med 
sidste års høst!

Jeg ønsker alle lama- og alpakaejere et rigtig 
godt og lykkebringende forår. 
Må alle jeres fødsler gå godt og resultere i 
skønne og sunde føl. 
Må bedækningerne foregå under gode 
omstændigheder og være frugtbare. 
Må klipningen gå vel og give store mængder 
af den dejligste, bløde uld.

Cathrine Axelsen

Foreningsmagasin Nr. 2 ·  Maj  2024      3

En hilsen fra redaktøren 



Rundt i landet

Besøgsgården Klokkerholm
En tidlig og tåget tirsdag morgen sætter jeg 
mig i bilen for at køre godt tre timer til den 
anden ende af landet. Jeg skal besøge Chris-
tina, som driver Klokkerholm Besøgsgård, 
som ligger ved Rødby på Lolland. Efter tre 
timer i bilen er det dejligt at komme ud i den 
friske luft og strække benene, og den næste 
halvanden time møder jeg mange søde og 
sjove dyr.

Forelsket i Lolland
Christina og hendes mand boede i mange år 
på en husbåd i Hundested, hvor det ikke var 
muligt at holde dyr. Under corona-pande-
mien lejede de et sommerhus på Lolland, 
og det skulle gå hen og vende op og ned 
på meget. Lidt ved et tilfælde fik de en 
overnatning på den gård, hvor de bor nu, og 
Christina forelskede sig i stedet. Drømmen 
om at komme på landet og bo blev i første 
omgang realiseret, da de fik mulighed for at 

leje gården, som de så sidenhen købte - og 
nu er den deres.

Klokkerholms dyr
Vi starter rundturen omme hos 
æslerne, som er de dyr, Chris-
tina har flest af. Det sødeste 
lille æselføl tumler rundt på 
folden mellem alle de andre, 
og Christina fortæller mig, at 
det blot er få dage gammelt. 
På denne fold møder jeg også 
to store køer og to små ponyer. 
På turen videre kommer vi forbi 
en masse fjerkræ - alt fra høns 
med kyllinger og løbeænder til et 
påfuglepar. Christina gør en del i avl 
af forskellige arter inden for fjerkræ. På 
vores tur videre rundt på gården møder vi to 
hængebugsvin, hvoraf det ene, mens vi står 
og snakker, bryder ind på folden til de tre får Lamaerne elsker, når Christina kommer 

med gulerødder!
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Leif er en flot fyr og 

han ved det!

og geden med det 
sjove navn Torben 
Tissemand. På 
vores tur videre 
rundt på gården 
får vi følgeskab af 
Torben, som viser 
sig at være lidt af 
en selskabelig ged, 
der meget gerne 
vil klappes og kløes 
under hagen. Når man 
sådan er vant til at omgås 
lamaer og alpakaer, der helst 
ikke vil berøres, er det helt sjovt 
at besøge geder og får, som jo er helt 
anderledes på den måde, at de opsøger 
kontakt. 

Lamaerne på Klokkerholm
Selvom jeg er vild med alle Christinas dyr, 
ja, så er det jo lamaerne, jeg har glædet mig 
mest til at møde. Christina har haft lamaer 
i fire år, og lige nu har hun fire lamaer: Leif, 
som er en hingst på seks år, Nellie, en hoppe 
på seks år med noget alpaka i generne, og 
så er der Thelma og Louise, hvis alder er 
ukendt, da deres forrige ejere i Gilleleje ikke 
kunne oplyse ophav eller alder.
Nu går de fire lamaer og hygger sig på 
folden ved siden af æslerne, og jeg spørger 
Christina, om hun vil avle på sine lamaer. 
Christina vil ikke gøre noget aktivt for at få 
Leif til at bedække hopperne, men det sker 
hvis det sker, siger hun. Christina er godt op-
mærksom på, at det kan have nogle utilsigt-
ede konsekvenser at have hingsten gående 
med hopperne. Men hun synes, at flokken 
fungerer godt sammen, og oplever, at Leif 
respekterer hopperne, og at der generelt er 
fred og ro på folden. 

Lama på eventyr
På et tidspunkt havde Christina en hvid 
lamahoppe, som hun lige havde anskaffet 
sig, og da den var kommet ind på folden til 
de andre lamaer, gik den i panik og hoppede 
over hegnet. Christina måtte konstatere, 
at en lama ikke bare er sådan at indfange. 
Lamaer kan løbe stærkt og vi mennesker har 
ikke en chance for at indhente dem gennem 

terrænet. Der gik dage med eftersøgning af 
den hvide lama. Der blev ringet fra om-
kringliggende gårde, hvor folk havde set 
den, og Christina kørte området tyndt for at 
lokalisere den. Men så en dag var den vendt 
tilbage og stod på den anden side af folden 
og kiggede ind på de andre lamaer. Med 
forskellige manøvrer fik de den hvide lama 
ind ad en åbning til folden, og alle kunne 
ånde lettet op.

Besøgsgård
Christina deler gerne sine dyr med andre, og 
især unge mennesker med særlige behov 
har en særlig plads i hendes hjerte. Hun har 
ofte besøg af specialklasser eller institution-
er med handicappede børn og uge. Det er 
en stor glæde for hende at se, hvordan børn 
og unge uden sprog kan interagere med 
dyrene, og hvordan disse børn og unge liver 
op og får lys i øjnene.
To gange om ugen kommer en dreng og 
hans plejemor, fordi han har nogle udfor-
dringer, og arbejdet med dyrene giver ham 
ro og selvtillid. Da jeg er på besøg, møder 
jeg en anden ung dreng, der er i praktik på 
gården. Han er der fire timer om dagen og 
skal være der i tre måneder. Han elsker at 
arbejde med dyrene. Hver dag hjælper han 
med praktisk arbejde, og Christina lærer ham 
om de forskellige dyr. Men der er hver dag 
også god tid til bare at være sammen med 
dyrene og hygge sig. 
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Rundt i landet

Vil du have besøg?
Redaktøren tager rundt i hele landet for at besøge lama og alpaka ejere. Formålet med 
besøgene er at formidle den historie, som du har at fortælle. Der er ikke nogen dagsor-
den – det er dig, der bestemmer, hvad du vil fortælle. At skabe et netværk i en forening, 
handler om at lære hinanden at kende og hvad er bedre end at vise sine dyr frem og 
fortælle om livet sammen med dem? Så har du lyst til et besøg af redaktøren, skriv da 
til cathrineaxelsen@icloud.com og lave en aftale. Det er ikke et krav, at du er medlem af 
DLAF, du skal blot have lamaer eller alpakaer – eller begge dele.

Drømmen om alpakaer
Christina køber foder til lamaerne hos Alpati 
Alpacapark, og har i den forbindelse mødt 
de mange skønne alpakaer, som bor der. 
Hun kunne rigtig godt tænke sig at få en 
lille flok alpakaer, som hun kunne gå tur 
med sammen med nogle af de besøgende. 
Men alpakaer er dyre, siger Christina - især 
hvis man skal købe nogle, der er trænet til 
at gå tur. Det har der ikke været plads til i 

budgettet endnu, men som Christina siger, 
har man jo altid lov at drømme!
Jeg siger mange tak til Christina, fordi hun 
ville have mig på besøg. Det var rigtig sjovt 
at møde de mange forskellige dyr og hendes 
lamaer - og at høre de mange historier om 
dem.
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I 2015 gik Lisette fra 2  
Lama’er til 5 og senere til 12  
Lama’er som hun har nu.  

Selvom arbejdet med  
Lama’erne er stedet har  
hun ikke fortrudt det  

et sekundt. 
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Virkelyst Dyrlægen
I sidste udgave af DLAF Magasinet var jeg 
på besøg hos Kasper og Camilla på Virkelyst 
Alpacafarm. Camilla er dyrlæge, og da hun 
selv har et større antal alpakaer, er det vel 
naturligt, at hendes interesse gik den vej. Jeg 
spurgte, om jeg måtte lave en særskilt artikel 
om hendes gerning som dyrlæge, og det 
måtte jeg heldigvis.

Camillas faglige baggrund
Camilla blev færdiguddannet som dyrlæge i 
2008 og var specialiseret inden for hestedif-
ferentiering - måske ikke overraskende, da 
Camilla altid har haft heste. 
Som nyuddannet fik hun job hos Kvæg og 
Hest i Brøndum i deres hesteafdeling. I 2010 
blev virksomheden opkøbt af LVK, hvor hun 
fortsatte som kvægdyrlæge. I samme peri-
ode startede Camilla sin egen lille sideges-
jæft, CBC Hestetandlæge, hvor hun ordnede 
tænder på heste. 
Efter 9 år i LVK blev hun pludselig opsagt 
- og endda under hendes barsel. Det var 
naturligvis skuffende for Camilla, men det 
åbnede op for andre muligheder.
Siden 2013 havde Camilla og hendes mand 
Kasper kastet sig ud i et alpaka-eventyr, 
som med årene tog om sig og kom til at 
fylde mere og mere i deres hverdag. Camilla 
fik gennem egne dyr en masse erfaring og 
viden om camelider, og da hendes barsel 
sluttede i 2020, besluttede hun at starte op 
som selvstændig dyrlæge med speciale i 
camelider.

De følgende år har Camilla taget en masse 
efteruddannelse for at specialisere sig i 
camelider.
Hun deltog bl.a. på den britiske 
camelid-dyrlægekonference ”Bristish Veter-
inary Camelid Society” i 2018 og 2019 samt 
den internationale camelid-dyrlægekonfer-
ence ”International Veterinary Camelid Con-
ference” i Østrig i 2023. Camilla har desuden 
fulgt en online kursusrække med Claire 
Whitehead hen over vinteren 2022 med ni 
forskellige seminarer og et to-dagskursus 
på Claires klinik i England om reproduktion 
og føl i 2019. Camilla følger her i 2024 et 
online-webinar fra Laboklin, så hun hele 
tiden er opdateret på, hvad der foregår ude i 
verden med hensyn til camelider.

Camilla driver Virkelyst Alpacafarm 
sammen med sin mand Kasper. 

På Virkelyst avler de sunde alpakaer, 
holder kurser for både nye og gamle 
alpakaejere, de har i sommerhalvåret 
hyggelige arrangementer for turister 
og de sælger alt fra alpakafoder og 

udstyr til alpakabamser og garn

Dyrlægens arbejde
Camillas hverdag er meget alsidig, og hun 
varetager mange forskellige opgaver. Hun 
har stadig en del kunder, som skal have 
ordnet tænder på deres heste, men hun 
har også udvidet tandlægepraksissen til at 
omfatte lamaer og alpakaer. 
Noget af det, som Camilla bruger rigtig 
meget tid på, er at analysere gødningsprøver 
for at afgøre, om en besætning eller enkelte 
dyr har for høje parasittal. Hun analyserer 
op mod 1.000 gødningsprøver om året - og 
flere kommer til. Camilla synes, at stignin-
gen i antallet af gødningsprøver er en god 
udvikling, for på den måde er hun med til at 
forebygge parasitangreb og dødsfald blandt 
alpakaer og lamaer. 
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Det er ikke altid, at parasitterne kan slåes ned med medicin. I sjældne tilfæl-
de kan det være nødvendig med ekstra blod for at komme på benene igen

De fleste af Camillas besøg ude hos camelid-
besætninger er aftalt på forhånd. Hun kører 
rundt i hele landet og laver sundhedstjek, 
vaccinerer, chipper, kastrerer, ordner tænder 
og rådgiver om alt fra kost til hudprob-
lemer. Størstedelen af hendes besøg er 
forebyggende og sundhedsfremmende. Det 
hænder dog, at hun må rykke ud til akutte 
tilfælde, men med bopæl i den vestlige del 
af Jylland, så er det jo begrænset, hvor langt 
hun kan komme rundt til akutte situationer. 
Til gengæld er hun ofte med på telefonen, 
når en desperat alpaka- eller lamaejer ringer 
fra den anden ende af landet. På telefonen 
rådgiver Camilla gerne den pågældende ejer 
og dennes lokale dyrlæge, så de kan foretage 
de rette indgreb. Disse akutte rådgivningssit-
uationer kan typisk opstå ved udfordrende 
fødsler, spiserørsforstoppelse eller andre 
akutte skader på dyr. Camilla er på den måde 
en meget dedikeret dyrlæge, for hun er stort 
set tilgængelig for alle sine kunder døgnet 
rundt og kræver sjældent eller slet ikke 
betaling for telefonrådgivningen - hun har 
altid fokus på at hjælpe det pågældende dyr 
og ejeren bedst muligt gennem en vanskelig 
situation.

Camilla bruger rigtig meget tid på at analysere gødningsprøver og behandle 
alpakaer og lamaer for parasitter
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Her er Camilla på besøg på Lunalund, hvor tre alpakaer skal behandles, fordi 
gødningsprøver havde vist for høje parasit-tal

Her er Camilla i gang med en lama, 
der skal have at operere en kindtand 

ud af kæben

Klipperuten
En ting, der normalt ikke hører under 
dyrlægegerningen, er klipning af dyr, og 
det var da heller ikke noget, Camilla havde 
forudset, at hun skulle komme til at bruge 
hele sit forår på! Men foråret 2020 bød på 
Covid-19 og lukkede landegrænser, hvilket 
betød, at de professionelle klippere fra 
udlandet ikke kunne komme til Danmark og 
klippe. 
Camilla og Kasper havde jo selv en større 
flok alpakaer, så de blev enige om, at de 
måtte klare det selv. Camilla havde trods alt 
været med og kigget på de sidste 7 år og 
havde en god idé om, hvordan det skulle 
gribes an. Da de var færdige med deres egne 
dyr, ja, så var der andre alpakaejere, der 
ringede og spurgte, om hun kunne hjælpe 
dem med at klippe deres dyr! Således endte 

Camilla med at klippe 130 alpakaer i foråret 
2020. 
Siden da er landegrænserne heldigvis 
åbnet igen, men Camilla er blevet ved med 
at klippe og kører hvert forår rundt i hele 
landet med Mario, en professionel klipper 
fra Polen. 
I 2024 klippede de 450 alpakaer, 3 lamaer 
og et enkelt æsel. Der kommer stadig flere 
på klipperuten, måske fordi Camilla ud over 
at klippe dyrene også laver sundhedstjek, 
vaccinerer og klipper negle.

Kunder i hele landet
Det har fra start været - og er stadig - meget 
vigtig for Camilla, at være med til at skabe 
større forståelse for camelider og deres 
levevis. Hun er meget fokuseret på, at alle 
camelider i Danmark skal have et godt 

alpaka- eller lamaliv. Hun glæder sig derfor 
over at have kunder i hele landet, og det er 
der nok flere årsager til, at hun har. Først og 
fremmest er der mange, der gerne vil have 
rådgivning fra en specialiseret dyrlæge, 
fordi deres lokale dyrlæge måske ikke ved så 
meget om camelider. Nogle oplever endda 
dyrlæger, der ikke vil behandle camelider. En 
anden årsag er måske Camillas synlighed på 
sociale medier og i udbredelsen af infor-
mation om camelider. Senest hun var på 
banen, var da sygdommen Blue Tounge kom 
rullende ind over grænsen sydfra, og det 
for mange var svært at finde hoved og hale 
i de oplysninger man sporadisk fik gennem 
medierne.  Camilla deltog i møder med 
myndighederne, konsulterede sit interna-
tionale camelid-dyrlæge-netværk i Holland, 
Tyskland og Belgien og kunne så holde alle 
os andre orienteret om, hvad der foregik. 
Det tror jeg, at mange sætter stor pris på, 
og derfor betaler mange også gerne for, at 
Camilla kører til den anden ende af landet 
for at tilse netop deres dyr. 

Jeg siger mange tak til Camilla, fordi jeg 
måtte komme på besøg og høre om et 
spændende og unikke erhverv som alpaka- 
og lama dyrlæge.
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Rundt i landet

Besøg på Store Hedegaard 
En kold vinterdag tog jeg turen til Veflinge 
på Nordfyn for at besøge Helle og Tommy og 
deres alpakaer. Sidder du og kigger på bill-
ederne i denne artikel og tænker, at Helle og 
Tommy virker bekendte, ja så er det måske 
fordi, at de i sidste magasin fortalte om deres 
rejse til Peru.
Men nu er de tilbage under køligere himmel-
strøg i Danmark og har takket ja til et besøg 
fra magasinet.

Helle og Tommy bor på Store Hedegaard, en 
gammel smuk gård opført i 1902, som de 
købte tilbage i 2012. Til gården hører ikke 
længere store mark-arealer, men dog alli-
gevel et større areal omkring huset samt et 
stykke skov ikke langt derfra. Det første år på 
gården brugte Tommy utrolig mange timer 

på sin havetraktor for at holde de omkring-
læggende græsarealer nede og snakken om 
at få nogle dyr, der kunne gå at afgræsse 
områderne, begyndte så småt. Da Helle er 
strikke-entusiast, var det oplagt at få sig 
nogle får, så hun kunne bruge ulden derfra. 
De var enige om, at de ikke skulle have dyr, 
som skulle slagtes, så derfor begyndte de at 
kigge sig om efter nogle får.
Men så var der en dame i nabolaget, som 
fortalte, at en mand i nabolandsbyen havde 
alpakaer og at han skulle af med nogle af 
dem. Helle kendte godt til alpakagarn og 
viste hvor dejligt og blødt, det er at strikke i. 
Men hverken hun eller Tommy havde mødt 
en alpaka eller viste noget om, hvordan 
disse dyr var. 

De første alpakaer
Helle og Tommy besluttede sig for at besøge 
alpakaerne i nabolandsbyen og ja alpakaer 
er jo nogle dyr, som hurtigt vinder vores 
beundring og al snak om at anskaffe sig får 
forstummede! 

De lavede en aftale med ejeren om at købe 
to huacaya-alpakaer, én hingst og en hoppe, 
som sandsynligvis var drægtig. 
Helle og Tommy fortæller, at i 2013 hvor de 
fik de to alpakaer hjem på Store Hedegaard, 
ja der var det meget sparsomt, hvad der 
fandtes af tilgængelige informationer om 
alpakaer. Helle havde købt en engelsk bog 
om alpakaer, som hun kunne slå op i mht. 
foder mm. 
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Men da hoppen pludselig godt hen på eft-
eråret gik i fødsel, viste Helle og Tommy ikke 
meget om alpakafødsler. Et lille hoved stak 
ud af bagenden på hoppen og sådan gik 
hoppen rundt meget længe og Helle anede, 
at der var noget galt. Hun var alene hjemme 
forsøgte at få fat i nogen, der kunne hjælpe 
hende. Naboen kom til undsætning og i 
Veflinge ligger et Heste Hospital og de fik en 
dyrlæge derfra til at komme og hjælpe med 
fødslen. Ud kom det lille hoppeføl Elsa og 
heldigvis endte det hele godt. Men jeg kan 
godt mærke på Helle, at det er en oplevelse, 
som hun ikke lige glemmer.
Nu havde Helle og Tommy tre alpakaer og 
den lille alpakafamilie gik sammen og det 
kommende år resulterede det i endnu et 
hoppeføl, nemlig Jasmin. Helle og Tommy 
fortæller, at på det tidspunkt, hvor de fik 
alpakaer, var de ikke opmærksom på, at 
det kan være uhensigtsmæssigt at have 
hopper og hingste gående sammen - men 

adskillelsen kom 
helt naturligt, 
fordi de havde 
bemærket, at 
deres hingst var 
begyndt at vise 
interesse for Elsa. 
Derfor kom hing-
sten på en fold for 
sig selv, så han ikke 
kunne bedække sine 
egne døtre.
De ville gerne have flere 
alpakaer og gerne avle på 
deres to hoppeføl. Derfor var de på 
udkig efter endnu en hingst og de fandt en 
avlshingst hos Virkelyst Alpakafarm. Siden 
da er mange føl kommet til og Helle griner 
og fortæller, at de håbede på en masse hop-
peføl, så de kunne avle på dem. Men (navn 
på hingst fra Virkelyst) var bare bedst til at 
lave hingsteføl!

Suri-alpakaerne ankommer 
Helle og Tommy købte i mange år deres 
foder hos Danfarming og havde også købt 
to brune huacaya-alpakaer der, fordi Helle 
gerne ville have andre farver til flokken end 
hvid og sort.

Helle og Tommy klipper 
deres suri-alpakaer 

hvert andet år, så 
det er tydligt 

at se de lange 
krøller

Foreningsmagasin Nr. 2 ·  Maj  2024      12

Rundt i landet
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Hos Danfarming havde de for første gang 
mødt suri-alpakaer, som på daværen-
de tidspunkt stadig var meget sjældne i 
Danmark. Helle syntes, at suri-alpakaerne 
var helt utrolig smukke og fascinerende og 
ville meget gerne have nogle suri-alpaker til 
deres flok. 
Det fik de i 2016, hvor de hos Danfarming 
fik lov at købe 4 suri-hopper og en su-
ri-hingst. Da avl på længere sigt jo kræver 
mere end én hingst, var de på udkig efter 
flere suri-hingste og hos Susie i Bildsø fandt 
de den hvide avlshingst Ice. Da Ice ikke var 
beslægtet med Helle og Tommys suri-alpa-
kaer, kunne de bruge ham i deres videre avl. 
Men Helle ønskede også at få lidt flere 

Hoppeflokken stod i stalden og gumlede hø, men da Helle kaldte 
på dem og gik mod lågen til den lukkede fold med det gode 

grønne græs, ja da fik hopperne pludselig fart i benene!.

kulører i suri-flokken og de har siden 
importeret en sort suri-hingst og en brun 
suri-hoppe fra Schweiz. 

Flaskeføl
Den brune suri-hoppe fra Schweiz (navn) 
fik sidste år det sødeste tofarvede suri-føl 
Chicha. Men noget tid efter fødslen kom 
der problemer med (navn). Hun lå ned og 
ville ikke spise. Helle og Tommy kontaktede 
Virkelyst Dyrlægen og fik online rådgivning, 
da Camilla var på rejse. Det var muligvis en 
spiserørsforstoppelse, som de i samarbejde 
med venlige mennesker fra en nærliggende 
alpakafarm og dyrlægen, der var med online, 
fik løst og (navn) kunne atter spise. Der gik 

dog ikke mange dage inden den var gal igen 
og desværre døde (navn), formentlig af par-
asitter og efterlod lille Chicha. Og hvad gør 
man så, når hoppen dør fra sit føl? Ja så må 
man jo i gang med at give den flaske, så det 
lille føl får den næring, det skal have. 
Alt dette skete lige op til, at Helle og Tommy 
skulle på deres rejse til Peru. Heldigvis kom 
Tommys forældre til undsætning, og de 
flyttede ind på gården for at passe hunde 
og alpakaer, mens Helle og Tommy var væk. 
Tommys far havde ingen erfaringer med 
alpakaer, men han og lille Chicha fandt hur-
tig melodien, så flasken kunne gives uden 
problemer. 
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Tommy var bekymret for, om opflaskningen 
skulle præge Chichas adfærd i en negativ 
retning, men i dag springer hun rundt med 
de andre store føl fra sidste år og opfører sig 
som alpakaer nu gør - meget nysgerrig, men 
med en smule skepsis overfor fremmede 
mennesker, der kommer og stikker et 
kamera i hovedet på hende!

Fremtidsplaner
Helle og Tommy har gennem årene fået en 
del føl. Mange af dem har de beholdt og 
nogle af ung hingstene har de solgt. Men 
flokken er vokset stødt siden 2013. I dag har 
de 24 alpakaer i alt - 13 huacaya-alpakaer, 11 
suri-alpakaer og så venter de 3 føl til foråret. 
Det betyder, at de hele tiden må udvide 
stald- og foldarealerne, så der kan blive 
plads til flere alpakaer. Netop som de skulle 
rykke rundt på nogle folde, skulle det gamle 
raftehegn tilses og de opdagede, at stolp-
erne var ved at være så rådne, at hele hegnet 
skal skiftes. I stalden, som er delt i hoppe- og 
hingsteafdelinger, ja der skal også nye båse 
til, så der er mulighed for at vende føl fra, 
have avlshingste for sig selv m.m.  
På min rundtur i stalden viste Helle og Tom-
my mig en rigtig smart indretning, som gør, 
at de let og hurtigt at veje alpakaerne. Især 
føllene bliver vejet ofte, så Helle og Tommy 
er sikker på, at de tager på og vokser, som 
de skal.
Helle og Tommy har også planer om at 
deltage på dette års alpakashow med (antal) 
alpakaer - (antal suri og huacaya). De har 
deltaget på tidligere shows og syntes, at det 
er rigtig hyggeligt at møde en masse andre 
alpakaejere og at det er spændende at få 
bedømt sine dyr. Antallet af suri-alpakaer 
stiger i Danmark og det kan også ses på 
det årlige alpakashow, hvor der fra år til år 
deltager flere og flere suri-alpakaer. Helle 
og Tommy har været med til at starte et 
netværk for dem, der har suri-alpakaer, så 
de kan spare omkring avl og evt. benytte 
hinandens avlshingste. 

Efter nogle hyggelige og inspirerende timer 
på Store Hedegaard siger jeg mange tak til 
Helle og Tommy for rundvisningen og for at 
de ville dele deres historie og erfaringer med 
os andre. 
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I 2015 gik Lisette fra 2  
Lama’er til 5 og senere til 12  
Lama’er som hun har nu.  

Selvom arbejdet med  
Lama’erne er stedet har  
hun ikke fortrudt det  

et sekundt. 
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Dansk Alpaka Show 2025

Forår i Danmark er også blevet ensbe-
tydende med afholdelse af DLAF´s årlige 
Alpaka Show, som netop er blevet afholdt, 
og det giver jo rigtig god mening at vise 
sine skønne alpakaer frem, når de er absolut 
mest uldne. 
Siden 2021 har DLAF afholdt et årligt 
alpakashow, og i år er det således femte 
gang, at showet er blevet afholdt. Showet 
har skiftevis været afholdt forskellige steder 
på Sjælland og i Jylland, men fra og med 
i år har showudvalget besluttet, at alle 
fremtidige shows skal afholdes samme sted. 
Den beslutning er truffet for at lette på det 
store arbejde med at stable et stort show på 
benene. Valget er fra i år faldet på Middelfart 
Ridecenter på Fyn, både fordi det ligger midt 
i landet, og fordi faciliteterne er optimale i 
forhold til afholdelse af et alpakashow. Her 
er god plads til opstaldning af alpakaerne, 
en god hal, hvor konkurrencen/bedøm-
melsen kan finde sted, samt faciliteter til 
fællesspisning lørdag aften.
At showet fremover permanent vil blive 
afholdt på Middelfart Ridecenter på Fyn 
betyder, at alle dem, der kommer øst for 

Storebælt, hvert år vil få ekstra udgifter til 
transport, fordi de skal krydse Storebælts-
broen. Det har showudvalget besluttet at 
imødekomme ved at give en rabat på 300 kr. 
til alle dem, der skal over Storebælt.

Bedømmelse af alpakaer
Alle medlemmer af DLAF kan melde deres 
alpakaer til showet. Der findes forskellige 
kategorier alt efter alpakaens farve, alder, 
køn og race (om det er huacaya-alpakaer 
eller suri-alpakaer). Det er medlemmerne 
selv, der skal tilmelde deres alpakaer i den 
rette kategori.
Hver kategori kaldes ind i ringen og her vil 
dommeren evaluere hver enkelt alpaka ud 
fra fastsatte kriterier inden for alpakaens 
bygning (conformation) og uld (fleece). Hver 
alpaka bliver således bedømt ud fra en sam-
let helhedsbetragtning, dog har dommeren 
ikke mulighed for at bedømme alpakaens 
sind og temperament. 
Når dommeren har bedømt alle alpakaerne 
i en kategori, ranglister han den samlede 
gruppe, og der udpeges en vinder. I nogle 
tilfælde kan der også uddeles en særlig 
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udmærkelse til meget velbyggede alpakaer i 
form af titlen Champion.
Mange af alpakaejerne bruger showet til at 
blive klogere på, hvilke dyr de skal avle på 
fremadrettet, mens andre bruger det til at 
vise deres avlsdyr frem.

Internationale dommere
Det er vigtigt at have professionelle, inter-
nationale dommere til at bedømme ved det 
danske alpakashow, fordi vi på den måde 
kan måle kvaliteten af vores alpakaer og 
derved sammenligne med vores nabolande, 
især Sverige og Norge, men også sammen-
ligne kvaliteten af vores alpakaer med resten 
af verden.
Ved tidligere shows har Mary Jo Smith 
(2021), Jay Holland (2022), Jo Bridge (2023) 
samt Nick Herrington Smith (2024) bedømt 
alpakaerne på det danske show. I år er det 
Robert Näsemann fra Tyskland, der skal 
bedømme de tilmeldte alpakaer. Robert 
Näsemann har ved flere lejligheder været i 
Danmark og afholdt kurser. I DLAF Magasi-
net nr. 1 og nr. 2 fra 2024 kan du læse to 
artikler om, hvilke parametre en dommer 
kigger på ved bedømmelsen.

Vækst i antal alpakaer
År for år oplever vi i DLAF en stigning af 
antallet af alpakaer på landsplan, og der er 
også en stigning i antallet af alpakaer, som 
deltager i det årlige show. I år deltog 22 
alpakaejere fra hele landet og de havde til-
sammen 103 alpakaer med på showet. Dette 
er atter en stigning fra sidste år og en god 
udvikling, fordi der kommer flere dyr i de 
forskellige kategorier, hvilket skaber et bedre 
sammenligningsgrundlag. Til sammenlign-
ing var der ved det første show i 2021 blot 
tilmeldt 35 alpakaer. Især er der fremgang i 
antallet af suri-alpakaer på landsplan, og det 
kunne også ses på dette års show, hvor 10 
suri-alpakaer deltog.

Showudvalget
Det er showudvalget, der står for planlægn-
ing og gennemførelse af showet og det 
består af 6 medlemmer: Martin Drastrup, 
Carsten Kaas-Pedersen, Gitte Manby Kjær, 
Marianne Nielsen, Tina Winther og Tobias 
Jensen.

Indernationale dommer Robin Näsemann fik en lidt anderledes start på showet, 
da hans fly fra Tyskland aftenen forinden blev aflyst. Han måtte gruelig meget 

igennem, inden han ankom til Middelfart, hvor han kunne starte bedømmelsen op 
2 timer senere end planlagt. Men med ro og profesionalisme styrede han showet i 

mål søndag over middag.  

Tovholder for show-udvalget Martin Drastrup byder velkommen og fortæller lidt 
om showet, de forskellige kategorier og rosetter til de forskellige til de mange 

fremmødte publikummer.
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Showudvalget arbejder løbende hen over 
hele året med alt fra at booke faciliteter, 
finde en international dommer, tilmeldinger 
af dyr, logistikplan for afholdelse af bedøm-
melser i de forskellige kategorier, budget og 
regnskab til at finde frivillige hænder, der 
kan hjælpe med alt det praktiske hen over 
weekenden. Og frivillige hænder er således 
nøglen til afholdelse af et så omfattende 
arrangement. Alle i showudvalget lægger 
rigtig mange frivillige timer i deres arbejde 
med showet, og ud over dem var der i år 
rigtig mange medlemmer, der hjalp til i løbet 
af weekenden.
Som noget nyt har showudvalget i år forsøgt 
sig med en auktion med donationer fra 
mange deltagere og firmaer, som på en 
eller anden måde er relateret til alpaka-
verdenen; dyrlæger, leverandører af haller 
mv. Auktionen var vellykket, og mon ikke 
den gentages igen næste år.

Mere end bare bedømmelser
Det årlige alpakashow er dog mere end 
bedømmelser af alpakaer og flotte rosetter. 
Det er også stedet, hvor alpakaejere fra alle 
afkroge af landet samles og hygger sig sam-
men. Der bliver delt erfaringer, givet gode 
råd og fortalt sjove historie. Der bliver snak-
ket og grinet med gamle bekendte, og der 
stiftes nye og spændende bekendtskaber. 
Det er også muligt at have en stand i hallen, 
og det var der flere, der havde benyttet sig af 
i år. Nogle solgte foder, andre solgte grimer 
og nogle tredje solgte deres uld. Nogle 
hyggede sig med håndarbejde på spinderok, 
ved væven eller med strikkepindene i hån-
den. De viste glædeligt frem af alt det, de har 
lavet af egne dyr med egne hænder, mens 
snakken gik om uld, teknikker, farvesam-
mensætninger og meget mere.

Endnu et show er velgennemført og har 
fyldt hovedet med gode minder - og held-
igvis kan vi jo allerede nu begynde at glæde 
os til showet næste forår!
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Suprême Champion - Bedst i show vandt 
hingsten Flanders Carisio ET fra Virkelyst 

Alpacafarm. Carisio blev også Color  
Champion Fawn.

Judges Choice - Dommerens valg gik til 
hingsteføllet AFA Karumba fra Alpacas of 
Fredly. Karumba vandt kategorierne Color 

Champion Hvid og årets føl. 
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Når en lama eller alpaka dør?
I sidste udgave af magasinet forsøgte jeg at 
sættes fokus på et lidt trist emne, som dog er 
relevant for alle med camelider. For hvad gør 
man helt praktisk, når et af ens dyr dør? 
Til min store undren har jeg ikke fået nogen 
indlæg, hvilket kan undre, da der jo året 
rundt dør lamaer og alpakaer. Men når jeg 
ingen indlæg modtager, ja så kan jeg jo ikke 
dele jeres erfaringer!

Transport af dyr
I næste nummer af magasinet skal der fokus 
på det at transporterer dyr. Er der nogle 
særlige regler, som man skal være opmærk-
som på, inden man smider sine lamaer og 
alpakaer i traileren? Er der nogle hensyn, 
man skal tage til dyrene før, under og efter 
transporten. Er der nogle, der kan anbefale 
gode og pålidelige virksomheder, som tilby-
der at transporterer lamaer og alpakaer? Og 
her må man antage, at der er grundlag for 
masse af indlæg fra jer, da mange jo netop 
har transporteret deres alpakaer fra rundt i 
hele landet til showet i Middelfart.
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Inspiration til håndarbejde
Strikkede Julekugler
Opskrift af Cathrine Staal Axelsen

Julekuglen strikkes på strømpepinde (5 stk.) 
på pind nr. 3 i garn der passer til i tykkelse.
Du kan sagtens strikke med flere tråde og/
eller forskellige effektgarner, men sørg for at 
den samlede mængde af tråde kan strikkes 
på pindstørrelse nr. 3 uden at det bliver for 
kompakt.

Du skal bruge en styroporkuglen med en 
diameter på 8 cm.

*Udtagninger fortages ved, at du med 
venstre pind løft lænken mellem de to 
masker op fra forsiden og strikker derefter 
den bagerste del af lænken drejet ret. På den 
måde undgår du, at der kommer et hul ved 
udtagningen.

*Indtagningerne fortages ved at du strikket 
to masker ret sammen.

Underdelen
Start med at slå 3 masker op på de 4 strøm-
pepinde – i alt 12 masker

1. omgang: strik ret over de 12 masker

2. omgang: strik *2 ret, lav en udtagning, 1 
ret* - gentag på de andre 3 pinde – i alt 16 
masker

3. omgang: strik ret over de 16 masker

4. omgang: strik *1 ret, lav en udtagning, 2 
ret, lav en udtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 24 masker

5. omgang: strik ret over de 24 masker

6. omgang: strik *1 ret, lav en udtagning, 4 
ret, lav en udtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 32 masker

7. omgang: strik ret over de 32 masker
8. omgang: strik *1 ret, lav en udtagning, 6 
ret, lav en udtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 40 masker

9. omgang: strik ret over de 40 masker

10. omgang: strik *1 ret, lav en udtagning, 8 
ret, lav en udtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 48 masker

11. omgang: strik ret over de 48 masker

12. omgang: strik *1 ret, lav en udtagning, 10 
ret, lav en udtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 56 masker

13. omgang: strik ret over de 56 masker

14. omgang: strik *1 ret, lav en udtagning, 12 
ret, lav en udtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 64 masker

Den midterste del
De næste 12-14 omgange strikkes ret og det 
er her du kan lege med forskellige mønstre. 
Du kan strikke striber, tern eller andre møn-

stre i varierende farver. Eller du kan strikke 
forskellige mønstre med ret- og vrangmask-
er i samme farve.

Strik 6 omgange og put styroporkuglen i. 
Hvis dit arbejde når halvvejs på kuglen, skal 
du blot strikke 12 omgange, hvis ikke arbej-
det når halvvejs skal du strikke 14 omgange.

Overdelen
1. omgang: strik *1 ret, lav en indtagning, 10 
ret, lav en indtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 56 masker

2. omgang: strik ret over de 56 masker

3. omgang: strik *1 ret, lav en indtagning, 8 
ret, lav en indtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 48 masker

4. omgang: strik ret over de 48 masker

5. omgang: strik *1 ret, lav en indtagning, 6 
ret, lav en indtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 40 masker

6. omgang: strik ret over de 40 masker
Vend nu vrangen ud på arbejdet og sy hullet 
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i bunden sammen og hæft eventuelle ender 
fra forskellige garner.

Vend arbejdet tilbage til retten og pres nu 
styroporkuglen ned og strik videre med 
kuglen i.

7. omgang: strik *1 ret, lav en indtagning, 4 
ret, lav en indtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 32 masker

8. omgang: strik ret over de 32 masker

9. omgang: strik *1 ret, lav en indtagning, 2 
ret, lav en indtagning, 1 ret* - gentag på de 
andre 3 pinde – i alt 24 masker

10. omgang: strik ret over de 24 masker

11. omgang: strik *1 ret, lav en indtagning, 
lav endnu en indtagning, 1 ret* - gentag på 
de andre 3 pinde – i alt 16 masker

12. omgang: strik ret over de 16 masker

13. omgang: strik *1 ret, lav en indtagning, 
1 ret* - gentag på de andre 3 pinde – i alt 12 
masker

14. omgang: strik ret over de 12 masker hvis 
der er behov for det. Ellers lukkes der af for 
de 12 masker. Husk at klippe snoren af, så 
den er minimum 30 cm. 

Sy hullet sammen og lav en lille løkke, så du 
kan hækle kædemasker derfra. 
Hanken laves af ca. 30 kædemasker. Træk 
snoren igennem efter sidste kædemaske og 
sy hanken fast og hæft enden.

Rigtig god fornøjelse
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Den toilet-frie stald!

Dette års generalforsamling blev afholdt 
hos mig på Lunalund. Efter dagsordenen var 
gennemført, og frokost, kaffe og kage var 
indtaget, var der flere, der gerne ville ud at 
hilse på mine lamaer og alpakaer.
I mindre grupper gik vi på folden og hilste 
på dyrene, og naturligvis skulle stalden også 
inspiceres af de mange erfarne camelid-folk, 
fordi jeg havde været så ublu at prale med, 
at det er lykkedes mig at holde stalden ren 
og fri for toiletter. 
Det affødte naturligvis det store spørgsmål - 
hvordan gør du det? Og svaret er, at det ved 
jeg simpelthen ikke. Men der kom mange 
gode bud fra de mange besøgende, som jeg 
vil dele med jer her.
Der var bred enighed om, at hopper og føl 
er mere lemfældige med, hvor de går på 
toilet. Mange af dem, der har hopper, kunne 

fortælle om store forskelle i toiletkulturen 
på deres hoppe folde/stalde sammenlignet 
med deres hingste og vallaker. Så måske en 
af årsagerne til, at jeg har kunnet holde min 
stald toiletfri, er, at jeg kun har vallakker?
Der blev også diskuteret staldens størrelse. 
Erfaringerne talte for, at jo større stalden 
var, jo større risiko var der for, at der blev 
lavet toiletter i den. Min stald er meget lille, 
og skulle mine dyr finde på at lave et toilet 
derinde, så vil der ikke være plads til, at alle 
13 dyr kan ligge derinde. Så måske er de rent 
faktisk så kloge, at de godt ved, at et toilet 
i sådan en lille stald vil gøre pladsen alt for 
trang for dem?
Når vejret er til det, fodrer jeg ude på folden 
i skåle. Men er vejret vådt eller blæsende 
(hvilket det jo ofte er i Danmark!!!), fodrer jeg 
inde i stalden. 
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Har du et staldtip?
Hvis du har købt en smart dims eller selv opfundet noget, som andre kunne have glæde af i 

stalden eller på folden, så er du velkommen til at dele dit tip her. 
Skriv en mail til cathrineaxelsen@icloud.com med billeder og forklaring på dit tip. Det er 

også velkomment at dele et link, hvor man eventuelt kan anskaffe sig gode sager til stald og 
fold. Det er dog ikke tilladt for virksomheder at reklamerer for egne produkter. Det er ikke et 

Lamabanden er gået i baren, hvor der 
er godbidder at hente. Thiney Treats fra 
Nordice Horse er deres favorit godbidder. 

De er fremestillet af pressede urter og 
kan duftes på lang afstand.

De er super populære hos både lamaerne 
og alpakaerne.

Der var også spekulationer om, hvorvidt 
dette kunne afholde dyrene fra at lave 
toilet derinde, når nu det er der, de spiser. 
Der var dog flere alpakaejere, der kunne 
afvise denne teori, da deres dyr blev fodret 
i stalden, men stadigvæk lavede toiletter 
derinde!
En forklaring kan også være, at jeg hver dag 
tømmer alle toiletterne på folden, så der 
sjældent ligger mere, end hvad der kommer 
ud af dyrene på et døgn. Jeg oplever ofte, at 
så snart et toilet er tømt, ja, så står alpa-
kaerne nærmest i kø for at komme på netop 
dette ny-rengjorte toilet!
Mit eget bud på en forklaring er, at lamaerne 
ankom først. Det var dem, der tog stalden i 
brug, lavede de første toiletter på folden - og 
de lavede netop ikke et toilet i stalden. Min 
erfaring er, at lamaer er meget præcise med 
at gå på toilet. Lægger man en hulahopring 
på deres toilet på folden, vil man opdage, at 
de bakker hen til toilettet og rammer inden 
for cirklen. Sådan fungerer det ikke helt for 
alpakaerne. 

De stiller sig ofte i udkanten af toilettet med 
forbenene ind mod toilettet og bagdelen 
den anden vej, så deres toiletter bliver større 
og større og flytter sig hen over folden med 
tiden. Da mine alpakaer ankom, kom de til 
en etableret flok lamaer, og måske gjorde de 
blot som dem - gik ud på toilettet lige bag 
stalden? Måske er de endda blevet smidt ud 
af stalden af lamaerne, hvis de har forsøgt at 
etablere et toilet derinde? 
Det er svært at drage en konklusion, men 
måske er det summen af flere faktorer, der 
kan forklare, hvorfor det er lykkedes at holde 
stalden toiletfri.
Jeg hører meget gerne fra andre, hvis nogen 
har gjort sig erfaringer med at holde stalden 
toiletfri, eller hvis nogen har en teori, der kan 
forklare, hvorfor det kan lykkes.
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Generalforsamling Referat
Referat fra DLAF Generalforsamling 
Lørdag d. 25. januar 2025
Referent: Cathrine Staal Axelsen

Dagsorden for DLAF Generalforsamling
1. Valg af dirigent
2. Formandens årsberetning
3. Regnskab 2024
4. Budget 2025
5. Behandling af indkomne forslag
6. Valg af repræsentanter til bestyrelsen
(på valg: Susie Pihl, Martin Drastrup og Anne 
Dibbern Röser) 
7. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen
8. Valg af revisor samt revisorsuppleant
9. Tiltag for at få nye medlemmer
10. Eventuelt
 
Referat
1. Som dirigent for generalforsamlingen 
blev Marianne Nielsen valgt, og hun kunne 
konstatere, at generalforsamlingen var 
retmæssigt indkaldt.

2. Formand Kasper Kristiansen startede sin 
beretning med nogle nøgletal:
Der er pt. 80 medlemmer i DLAF, dog er der 
30 medlemmer, som stadig ikke har betalt 
kontingent
Der sidder 7 medlemmer i bestyrelsen og 
ved det konstituerende møde, var der ingen 
af de valgte bestyrelsesmedlemmer, der 
ønskede at tage posten som kasserer. Derfor 
trådte Katja Piil ud af bestyrelsen og ind 
kom Helle Skytte Larsen, som derefter blev 
valgt som kasserer. Katja har i årets løb været 
suppleant i stedet for Helle.
Der er afholdt 10 online bestyrelsesmøder i 
løbet af året.
Der er vækst i antallet af alpakaer og lamaer 
samt i antallet af ejere.
Herefter redegjorde formanden for det arbe-
jde, som bestyrelsen har varetaget gennem 
det seneste år, herunder de mange arrange-
menter/kurser, Alpakashowet, den nye eval-
uering, det nye register, samt Magasinet. 
Formanden takkede alle de mennesker, som 

på hver sin måde har bidraget til at disse 
ting kan lykkedes.
Der blev også rettet en stor tak til de to 
afgående bestyrelsesmedlemmer Anne 
Dibbern Röser og Martin Drastrup for deres 
store indsats i foreningen og som medlem-
mer af bestyrelsen. De har hver især sat et 
stort aftryk på den forening, vi har i dag.

3. Kasserer Helle Skytte Larsen gennemgik 
regnskabet og forklarede, at nogle nye med-
lemmer havde betalt kontingent i slutningen 
af 2023, og at disse medlemskaber også var 
gældende for 2024. Derfor figurerer disse 
kontingenter ikke som indtægter i 2024.
Regnskabet blev godkendt af generalfor-
samlingen.

4. Budgettet for 2025 blev ligeledes 
gennemgået af kasserer Helle Skytte Larsen, 
som mindede medlemmerne om forenin-
gens aftale med OK, hvorved foreningen 
modtager tilskud, når medlemmerne tanker.
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Bestyrelsen foreslog en kontingentstigning 
fra 2026 på 100 kr. (fra 300 til 400 kr.).
Kontingentstigningen blev debatteret, og 
der var forslag om at hæve kontingentet 
yderligere.
Budgettet samt kontingentstigning på 100 
kr. fra 2026 blev vedtaget af generalforsam-
lingen.

5. Behandling af indkomne forslag.
Forslag til vedtægtsændring nr. 1, stillet af 
Cathrine Staal Axelsen, blev nedstemt: 
8 for, 10 imod, 6 blanke
Forslag til vedtægtsændring nr. 2, stillet af 
bestyrelsen, blev vedtaget: 
24 for, 0 imod, 0 blank
Forslag til vedtægtsændring nr. 3, stillet af 
bestyrelsen, blev vedtaget: 
23 for, 1 imod, 0 blank
Vedtægtsændringerne fra forslag nr. 2 og 3 
vil således blive implementeret i foreningens 
vedtægter

6. Da to bestyrelsesmedlemmer ikke modtog 
genvalg, skulle der findes to nye til bestyr-
elsen. Maria Eskildsen og Martin Manby 
Pedersen blev valgt ind i bestyrelsen og 
Susie Pihl modtog genvalg.

7. Marianne Nielsen og Katja Munk Piil mod-
tog genvalg som suppleanter.

8. Per Lind modtog genvalg som revisor, 
og Gitte Manby Kjær modtog genvalg som 
revisorsuppleant.

9. Der blev diskuteret ved bordene, hvad 
foreningen kan gøre for at tiltrække nye 
medlemmer og bestyrelsen noterede de 
mange gode idéer og forslag, som blev 
fremsat i plenum. 

10. Under eventuelt blev der talt om udfor-
dringen med, at mange lama- og alpakaejere 
oplever, at de lokale dyrlæger ikke vil rykke 
ud og behandle deres dyr. 

Kan man gøre noget fra foreningens side, for 
at forbedre denne situation, blev der spurgt 
ind til.
Ulven blev også diskuteret, da den jo er en 
yderst nærværende trussel for alle de jyske 
lamaer og alpakaer. 

Generalforsamlingen bød også på frokost, 
kaffe og kage samt hyggeligt samvær og en 
tur på folden og i stalden på Lunalund for at 
hilse på lamaerne og alpakaerne.

Bestyrelsen takker for det flotte fremmøde 
og den gode stemning, samt tak til Lunalund 
for at lægge lokaler til.
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Maja Kielberg

Helle Skytte Larsen

Kasper Kristensen

Cathrine Axelsen

Den nye DLAF-bestyrelsen
Lørdag d. 25. januar 2025 afholdte DLAF sin årlige generalforsamling, som i år foregik på 
Lunalund ved Kolding. Der var et flot fremmøde på omkring 30 medlemmer og generalfor-
samlingen blev gennemført i overensstemmelse med vedtægterne.
En ny bestyrelse blev valgt af generalforsamlingen og den nye bestyrelse har afholdt sit 
første og konstituerende møde d. 5. februar 2025.
Her følger en kort præsentation af bestyrelsens medlemmer samt suppleanter:

Formand
Kasper Kristiansen bor i Outrup ved Varde i Vestjylland. Kasper driver Virkelyst Alpacafarm 
sammen med sin hustru Camilla og de har 70 huacaya-alpakaer. De har haft alpakaer i 12 år 
og Kasper har været en del af DLAF-bestyrelsen i de seneste 5 år. Det er andet år, at Kasper 
bestrider rollen som formand. Som formand har Kasper ansvaret for afholdelsen af bestyr-
elsesmøder og er den der modtager og svarer på medlemmernes henvendelser.

Kasserer
Helle Skytte Larsen sidder på andet år i DLAF-bestyrelsen og bestrider posten som kasserer. 
Helle driver Store Hedegaard ved Velfinge på Nordfyn sammen med hendes mand Tommy. 
De har haft alpakaer i 10 år og har pt. 9 suri-alpakaer og 14 huacaya-alpakaer. Som kasserer 
er det Helles ansvar at holde styr på regnskabet og få opkrævet kontingent fra medlem-
merne.

Næstformand og redaktør
Cathrine Staal Axelsen blev valgt ind i bestyrelsen sidste år og varetager hvervet som næst-
formand og redaktør på DLAF Magasinet. Cathrine har både lamaer og alpakaer: 2 suri-alpa-
kaer og 5 huacaya-alpakaer, 2 Wolly-lama, 3 Classic-lama og en alpaka/lama-hybrid. Hun har 
13 vallakker i alt, som alle bor på Lunalund lige uden for Kolding. Cathrine har haft sine dyr i 3 
år, men fik dem først hjem på Lunalund sidste sommer. 

Sekretær
Maja Fisker Kielberg er med i bestyrelsen på 
fjerde år og som sekretær er det hendes op-
gave at tage referat fra bestyrelsesmøderne. 
Maja bor i Odsherred og driver om 
sommeren virksomheden Alpakayoga 
Odsherred. Maja har 7 huacaya-alpakaer, 
som er opkaldt efter hendes yndlingsforfat-
tere. Alle 7 alpakaer er vallakker og de går 
rundt og bidrager med deres ro, nærvær og 
nuttethed.
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Marianne Walsøe Nielsen

Katja Munk Piil

Maria Eskildsen

Susie Pihl

Martin Manby Pedersen

Bestyrelsesmedlem
Susie Pihl bor ved Bildsø på Vestsjælland og 
har været med i DLAF-bestyrelsen de se-
neste 2 år og er netop blevet genvalgt. Susie 
og hendes mand Tonny har 7 suri-alpakaer 
og 1 huacaya-alpaka - det er 5 suri-hopper, 
2 suri-hingste og 1 huacaya vallak. Susie har 
haft alpakaer i 13 år. 

Bestyrelsesmedlem
Martin Manby Pedersen bor i Andkær ved 
Vejle og har sammen med sin hustru Gitte 
haft alpakaer i 6 år. Pt. har de 34 huacaya-al-
pakaer. Martin og Gitte skal dog snart flytte, 
da de skal bruge mere plads til dyrene. 
Martin er netop blevet valgt ind i DLAF-be-
styrelsen og hans fokus er alpaka assisteret 
pædagogik, samt avl og han glæder sig til at 
bidrage til bestyrelsesarbejdet.  

Bestyrelsesmedlem
Maria Eskildsen driver sammen med sin 
mand Kristian Bådsgård Vig Alpaca, som 
ligger ved Skive Fjord. Maria har haft alpa-
kaer i fire år og har 10 hopper, 3 avlshingste 
og 9 gåtursdrenge. Derudover har de pt. 8 
alpakaer gående for en god veninde. 
Maria er netop indtrådt i DLAF-bestyr-
elsen og vil gerne arbejde for at udbrede 
kendskabet til alpakaer i Danmark og vil 
også gerne arbejde for at flere danske grov-
vareselskaber kommer til at udbyde special-
iseret alpakafoder og at reglerne for import 
og eksport af alpakaer bliver nemmere at 
gennemskue.

Suppleant
Marianne Walsøe Nielsen bor ved Køge på 
Sjælland. Marianne har haft alpakaer i 16 år 
og har 20 huacaya-alpakaer. Marianne har 
været en del af bestyrelsen i 6 år og frem 
til sidste år fungeret som kasserer. Sidste år 
trådte hun ud af bestyrelsen og har siden 
siddet som suppleant og hjælpe-kasserer 
frem til at den nye kasserer kunne tage over.

Suppleant 
Katja Munk Piil bor tæt på Ringsted på 
Midtsjælland og driver sammen med hendes 
mand Rasmus ALPATI Alpacapark. Katja har 
haft alpakaer i 8 år og har været medlem 
af DLAF-bestyrelsen siden 2017. De sidste 
2 år har Katja fungeret som suppleant. 
Katjas store interesse er adfærd, håndtering 
og samspillet med alpakaen. Hun har 42 
huacaya-alpakaer og har fornyeligt udvidet 
flokken med 5 Classic lama. 
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Spinde-dag

Lørdag d. 22. marts afholdte DLAF 
spinde-dag på Lunalund ved 
Kolding. 
I alt ti glade damer var samlet for 
at hygge sig og blive bedre til at 
arbejde med sin uld. Der blev kartet, 
spundet, tvundet og snakket. Dejlig 
frokost, kaffe og kage blev der også 
tid til. 

DLAF siger tak for opbakningen og 
for en hyggelig og lærerig dag.
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Bluetongue Virus hos Lamaer og Alpakaer i Danmark

Her følger et uddrag fra Fødevarestyrelsens 
webside: www.foedevarestyrelsen.dk

Information til ejere og opdrættere
Hvad er bluetongue virus?
Bluetongue virus (BTV) er en vektorbåren 
sygdom, der tilhører reoviridae-familien. 
Sygdommen spredes primært af mitter 
(Culicoides-arter) og kan ikke overføres 
direkte mellem dyr. BTV findes i forskellige 
serotyper, hvoraf nogle er mere patogene 
end andre.
Kan lamaer og alpakaer blive ramt?
Ja, lamaer og alpakaer kan blive inficeret 
med bluetongue virus. De udvikler ofte mil-
dere symptomer sammenlignet med andre 
drøvtyggere, men kan stadig fungere som 
smittereservoir. Dette har betydning både 
for sygdomsovervågning og for potentielle 
restriktioner.
Symptomer
Lamaer og alpakaer med BTV kan udvise 
følgende symptomer:
* Feber (ofte forbigående)
* Hævelser i ansigt og læber
* Let hævelse af tungen
* Savlen og skumdannelse omkring munden
* Rødme og blødninger i mundslimhinden
* Sår og skorpedannelse på læber og mule
* Halthed og stivhed pga. betændelse i 
kronranden
* Nedsat ædelyst og vægttab
* Nedsat produktion hos diegivende dyr
* Abort og for tidlig fødsel .
Bemærk: Mange inficerede dyr kan være 
asymptomatiske bærere uden at vise kliniske 
tegn på sygdom.

Diagnose
Hvis du mistænker bluetongue hos dine dyr, 
bør du straks kontakte din dyrlæge. Diag-
nosen stilles ved:
* Klinisk undersøgelse
* Blodprøver til påvisning af virus (PCR-test)
* Antistoftest (ELISA)

Forebyggelse og kontrol
1. Vaccination: I områder med risiko for BTV 
kan vaccination overvejes. Fødevarestyrelsen 
anbefaler per d. 13/3 2025 at man overvejer 
at vaccinere sine dyr. Se https://foedevare-
styrelsen.dk/dyr/dyresundhed/dyresygdom-
me/bluetongue/bluetongue-nyheder-og-vi-
den for aktuelle anbefalinger om vaccination 
for bluetongue. Konsulter altid din dyrlæge 
om godkendte vacciner til lamaer og alpa-
kaer og følg dyrlægens anbefalinger.
2. Vektorkontrol: Reducer forekomsten af 
mitter ved at:
* Fjerne eller dræne stillestående vand
* Behandle staldområder med godkendte 
insektmidler
* Bruge insektnet i stalde
* Holde dyrene på stald ved solnedgang, når 
mitterne er mest aktive
3. Overvågning: Foretag regelmæssig ob-
servation af dine dyr for tidlige tegn på syg-
dom. Hold øje med registrerede smitteud-
brud på https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/
dyresundhed/dyresygdomme/bluetongue/
bluetongue-nyheder-og-viden - hvis der er 
udbrud nær din besætning kan du overveje 
øgede tiltag i forhold til for eksempel vek-
torkontrol.
4. Karantæne: Nye dyr bør holdes i 
karantæne og testes for BTV før introduktion 
til besætningen.

Behandling
Der findes ingen specifik behandling mod 
bluetongue virus. Behandlingen er udeluk-
kende symptomatisk og understøttende:
* Væsketerapi ved dehydrering
* Anti-inflammatorisk medicin til at reducere 
feber og ubehag
* Antibiotika til at forhindre sekundære 
bakterielle infektioner
* Blødgørende salve til læbesår
* Ro og beskyttelse mod ekstreme vejrfor-
hold

Anmeldepligt og restriktioner
Bluetongue er en anmeldepligtig sygdom i 
Danmark. Hvis du mistænker sygdommen 
i din besætning, skal du straks kontakte en 
dyrlæge, som vil tage de nødvendige prøver 
og anmelde mistanken til Fødevarestyrelsen. 
Myndighederne giver ikke ret til erstatning 
for hverken driftstab eller aflivede dyr ved 
udbrud af BT
Ved bekræftet udbrud af bluetongue virus 
kan der indføres restriktioner for:
* Flytning af modtagelige dyr
* Eksport og import af dyr
* Oprettelse af restriktionszoner omkring 
inficerede besætninger
Vinterudbrud af bluetongue virus
Et interessant fænomen er forekomsten af 
bluetongue-udbrud i vinterperioden, hvor 
mitter normalt er inaktive. Se https://foede-
varestyrelsen.dk/dyr/dyresundhed/dyresyg-
domme/bluetongue/bluetongue-nyhed-
er-og-viden (tilgået d. 12/3 25) for opdateret 
liste over udbrud.
Flere faktorer kan forklare dette:
Forklaringer på vinterudbrud
1. Vedvarende infektion: Dyr, der er blevet in-
ficeret før vinteren, kan forblive smittebære-
re i længere perioder. Virus kan persistere i 
blodbanen hos inficerede dyr i flere måned-
er, selv uden at vise symptomer.
2. Indendørs mitte-aktivitet: I moderne hus-
dyrfaciliteter med klimakontrol kan nogle 
mitter overleve og forblive aktive inde i lader 
og stalde, hvor temperaturerne er varmere. 
Dette skaber mikromiljøer, hvor begrænset 
transmission kunne forekomme.
3. Forsinket påvisning: Infektionerne kan 
reelt være opstået i det sene efterår, men 
symptomer eller påvisning skete først i løbet 
af vinteren. Der kan være en forsinkelse mel-
lem infektion og hvornår symptomer bliver 
mærkbare, eller hvornår testning finder sted.
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4. Alternative transmissionsveje: Selvom det 
er mindre almindeligt, er der visse beviser 
for, at bluetongue lejlighedsvis kan spredes 
gennem andre midler, såsom:
* Kontamineret udstyr eller veterinære 
procedurer
* Transplacental transmission (fra moder til 
afkom)
* Introduktion af nye, allerede inficerede dyr 
til besætninger
5. Klimaforandringseffekter: Mildere vintre 
i Danmark kan forlænge den aktive sæson 
for Culicoides-mitter, hvilket giver dem 
mulighed for at overleve i længere perioder 
end historisk forventet.

Balance mellem sikkerhed og praktiske 
hensyn
En afbalanceret tilgang til håndtering af 
bluetongue-risiko hos alpakaer kunne 
omfatte:
* Risikobaserede restriktioner frem for ge-
nerelle forbud
* Certificeringsordninger for sygdomsfri 
besætninger
* Sæsonbestemte retningslinjer baseret på 
mitte-aktivitet
* Målrettede foranstaltninger for hø-
jrisikoområder
* Samarbejde mellem myndigheder og 
opdrættere om overvågning
I princippet kan man stadig godt eksport-
ere camelider til levebrug i andre EU lande, 
men det foregår under særlige skærpede 
vilkår og pt. kun til Østrig, Kroatien, Italien, 
Slovenien, Belgien, Frankrig, Luxembourg, 
Spanien, Bulgarien, Tyskland, Holland, Tjekki-
et, Grækenland og Portugal. Det er altså ikke 
muligt at eksportere til ex Sverige. 
Hvis man vil importere til Danmark, skal 
operatøren udstede et certifikat som 
garanterer, at dyrene har opholdt sig i en 
myndighedsgodkendt vektorsikret virksom-
hed i en fastsat periode og evt yderligere 
testet eller at de enten har opholdt sig i et 
fastsat område under særlig overvågning og 
derudover er vaccineret med alle områdets 
kendte serotyper med en godkendt vaccine 

(hvilket bliver svært, da EU vaccinerne kun 
er godkendt til får og kvæg). De kan også 
være blevet immuniseret naturligt med alle 
BT serotyper i oprindelseszonen, hvilket skal 
være undersøgt ved test.

Kontaktinformation
For mere information, kontakt:
Fødevarestyrelsen
 Tlf: 72 27 69 00
 www.foedevarestyrelsen.dk

Den Danske Dyrlægeforening
 Tlf: 38 71 08 88
 www.ddd.dk

Dyrlæger med speciale i camelider
 Kontakt din lokale dyrlægepraksis for hen-
visninger

Veterinærskolen ved Aarhus Universitet 
Institut for Husdyr- og Veterinærvidenskab, 
Blichersalle 20, 8830 Tjele
Københavns Universitet - Veterinærskolen
www.sund.ku.dk
 
Denne information er udarbejdet som en 
generel vejledning og erstatter ikke profes-
sionel rådgivning fra en dyrlæge. Konsulter 
altid din dyrlæge ved mistanke om sygdom 
hos dine dyr.

Sidst opdateret: Marts 2025
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DLAF Bestyrelse

Formand:
Kasper Kristensen

Kasserer:
Helle S. Larsen

Næstformand og redaktør:
Cathrine Staal Axelsen

Sekretær
Maja F. Kielberg 

Menige medlemmer:
 Susie Pihl
Martin Manby Pedersen
Maria Eskildsen

Suppleanter: 
Katja M. Piil
Marianne Nielsen

DLAF-kalender

April
Bålhygge-arrangement i Jylland

Maj
Spinde-dag på Lunalund
Søndag d. 25. maj

Juni
Håndarbejds-inspirations-dag hos 
Karoline Helling på Als 
Søndag d. 22. juni

August
Bålhygge-arrangement på Sjæl-
land

September
Spinde-dag på Lunalund

Alpaka Register

Der findes et dansk alpaka register, 
som er gratis at anvende og som alle 
alpakaavlere kan benytte sig af.
Hvis du har spørgsmål eller skal have 
hjælp til at komme i gang, kan du 
skrive til 
registrering@dlaf.dk 
eller du kan gå ind på websiden 
danskalpacaregister.dk og oprette 
en bruger og derefter registrere dine 
alpakaer.

Hvis du ønsker at blive medlem af foreningen, så send en mail til 
mail@dlaf.dk
Oplys i mailen til DLAF: Navn, adresse, mail, telefonnummer, samt 
det antal dyr du ejer (angiv om det er lama eller alpaka)

Du behøver ikke at eje egne dyr for at være medlem. Foreningen 
er for alle med interesse for camelider. Medlemskabet dækker 
husstanden og giver ret til én stemme ved afstemninger på den 
årlige generalforsamling.
Indmeldelsesåret går fra 1/1 til 31/12 og prisen er 300 kr. årligt 
som indbetales på konto 0828-0003386775

Ønsker du at blive medlem?
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